

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội; đảm bảo QPAN, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020

Căn cứ Nghị quyết số: 28/2019/NQ-HĐND, của Hội đồng nhân dân huyện Ngọc Hồi “*về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2020*” và Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 20/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum “*về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2020*”;

Nhằm tạo không khí thi đua lao động, sản xuất, công tác và học tập trong các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của huyện năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020, với những nội dung như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA NĂM 2020

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện Ngọc Hồi phát huy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh!

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU THI ĐUA NĂM 2020

1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình ba lĩnh vực đột phá kinh tế-xã hội; cải thiện môi trường kinh doanh; khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp. Phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn; duy trì và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng giá trị sản xuất đạt 7.410 tỷ đồng.
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 437,7 tỷ đồng.
- Có thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới.
- Dân số trung bình năm 2020: 61.000 người; Tăng dân số tự nhiên 1,4%.
- Lao động qua đào tạo đạt 47,5%.
- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2020 giảm từ 0,5-1% so với năm 2019.
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia đạt 80%.
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 86%.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng 45,97 %;

- 100% cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc đối tượng phải đánh giá tác động môi trường hoặc kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định, có hệ thống xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn về môi trường.

Về các lĩnh vực đột phá: (1) Tập trung chỉnh trang đô thị gắn với việc đẩy mạnh đảm bảo vệ sinh môi trường, văn minh đô thị và phát triển du lịch. (2) Phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. (3) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THI ĐUA

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động, hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch nhà nước năm 2020 tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, trong đó nhấn mạnh vào các nội dung, giải pháp sau đây:

1. Tiếp tục phát triển toàn diện nông nghiệp đi vào chiều sâu, theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm; phát triển các loại cây trồng có lợi thế; đẩy mạnh thực hiện kế hoạch dồn điền, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” tạo điều kiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và liên kết chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp. Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc và chất lượng các loại giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật hướng tới nông nghiệp xanh, bền vững; khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ. Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi và có phương án phòng chống thiên tai có thể xảy ra. Chú trọng phát triển nuôi trồng thủy sản ở các mặt hồ nước lớn, các công trình thủy lợi, thủy điện. Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá thực tế tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nhất là đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới và các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu trong năm 2020. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; làm tốt công tác giao đất, giao rừng cho người dân tham gia quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

2. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, nhất là các doanh nghiệp chế biến nông sản nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đắk Xú. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, đô thị và trật tự xây dựng. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, trong đó chú trọng địa bàn phức tạp, tập trung vào các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống và vào các dịp lễ, tết; đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi đầu cơ, gian lận thương mại, vi phạm về an toàn thực phẩm,... Đẩy mạnh quảng bá, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch, thế mạnh của địa phương. Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường thực hiện các biện pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn; chú trọng nuôi dưỡng các nguồn thu có nhiều tiềm năng, các nguồn thu mới; tiếp tục quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; quản lý tốt các nguồn

thu trên địa bàn. Đánh giá, cơ cấu lại nhiệm vụ chi thường xuyên đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương.

4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước. Nâng cao năng lực, hiệu quả khai thác nguồn lực tài chính trong việc quản lý, sử dụng tài sản công. Tăng cường kiểm tra các khoản chi ngân sách nhà nước đối với các đơn vị dự toán; kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm kết luận thanh tra, kiểm tra và kiểm toán. Tổ chức thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tích cực tuyên truyền, vận động các đơn vị đóng chân trên địa bàn và nhân dân chung tay xây dựng chương trình nông thôn mới; nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong việc xây dựng nông thôn mới. Thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn huyện; tiếp tục duy trì tổ chức gặp mặt, đối thoại hộ kinh doanh để tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

5. Nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư; tiếp tục kêu gọi, khuyến khích các doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu cơ hội đầu tư các lĩnh vực ưu tiên đầu tư trên địa bàn huyện như đầu tư xây dựng chợ thị trấn Plei Kần, Khu dân cư đô thị Đăk Tráp, dự án nâng cấp mở rộng Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đăk Xú, dự án Shophouse...; phối hợp thu hút đầu tư, phát triển thương mại, du lịch... tại khu vực Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.

6. Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp biện pháp, huy động mọi nguồn lực để tập trung xây dựng huyện Ngọc Hồi sớm đạt mục tiêu thành thị xã. Tiếp tục thực hiện các đề án quy hoạch, xây dựng đô thị, đánh giá tiêu chuẩn đô thị loại IV và đề án thành lập thị xã Ngọc Hồi và các phường thuộc thị xã Ngọc Hồi.

7. Đảm bảo kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác tư vấn xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm tại chỗ,...; chi trả đầy đủ và kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trên địa bàn; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tập trung nguồn lực nhằm thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Chủ động phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh ở người. Duy trì mức sinh hợp lý, nâng cao chất lượng dân số. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

8. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ; tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân; thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất.

9. Làm tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt đường biên, cột mốc khu vực biên giới; chủ động đấu tranh phòng chống các loại tội

phạm, giảm thiểu các tệ nạn xã hội. Tiếp tục đưa quan hệ đối ngoại đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

10. Thực hiện tốt chính sách, phát luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng công tác tổ chức, phát động các phong trào thi đua yêu nước trên các mặt của đời sống xã hội; tổ chức thành công Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến huyện Ngọc Hồi lần thứ VI. Thực hiện khen thưởng và đề nghị khen thưởng đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích, ưu tiên khen thưởng công chức, viên chức, người trực tiếp công tác, lao động, sản xuất; kịp thời phát hiện, tuyên dương, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Tổ chức thực hiện đúng quy định về thi đua Cụm, Khối cấp huyện. Làm tốt vai trò Cụm trưởng Cụm thi đua các huyện, thành phố năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung phát động thi đua của UBND huyện để tổ chức phát động, hưởng ứng phong trào thi đua trong đơn vị, địa phương bằng hình thức phù hợp; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân quyết tâm, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua năm 2020.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Du lịch và Truyền thông; Trang Thông tin điện tử huyện tổ chức tuyên truyền nội dung phát động trên các phương tiện thông tin đại chúng; đẩy mạnh tuyên truyền gương "*người tốt, việc tốt*" trong phong trào thi đua, các mô hình mới, những điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội để nhân dân học tập và làm theo.

3. Giao Phòng Nội vụ (*cơ quan Thường trực Hội đồng TĐ-KT huyện*) giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Hội đồng TĐKT huyện xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện kêu gọi: ***Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân các dân tộc huyện Ngọc Hồi đoàn kết, đồng lòng, ra sức thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập và rèn luyện, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch nhà nước trong năm 2020!***

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- Ban TĐKT (SNV);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện (b/c)
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Các đoàn thể, các tổ chức Hội cấp huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu : VT, TĐKT_(Nguyệt).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Châu Ngọc Lân